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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje tradici vysílání divadelních záznamů a přímých

přenosů ve vysílání České televize z hlediska práce produkce. Nejprve shrnuje

historii divadelního vysílání od počátku existence České televize, následně se

soustředí především na vznik kanálu ČT art a první tři roky jeho existence.

Podrobně rozebírá tuto problematiku na třech konkrétních případech.

Abstract

This bachelor thesis maps the tradition of broadcasting of theatre plays in Czech

Television, analyzing both live transmissions and recordings of plays shown on

TV from production point of view. The first part of this thesis sums up the history

of theatre broadcasts since the beginning of Czech TV and subsequently focuses

mainly on creation of channel ČT art and its first three years of existence. The

analysis of this topic is done in three separate case studies.
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Úvod

Prostřednictvím televizních přenosů divadelních inscenací se tomuto druhu

umění dostává větší publicity, než jakou by dostalo pouze při klasickém uvedení

v divadle. Televizní přenos umožňuje vidět představení ze vzdálených měst a

zvýšit tak tedy povědomí o repertoáru oblastních divadel nebo naopak přiblížit

aktuální tvorbu např. z Národního divadla v Praze. Televize tedy dozajista

pomáhá v propagaci a rozšíření kulturních obzorů svých diváků. Více než

padesátiletá tradice záznamů divadelních představení znamená významný prvek

k uchování národního kulturního dědictví.

„Záznam divadelního představení je cenný historicko - kulturní dokument, který i

po letech může evokovat jevištní dílo a připomenout legendy českého divadla. Je

rovněž dobovým dokladem práce jednotlivých pražských i mimopražských

souborů.“1

„Bohatý fond divadelních představení, který má k dispozici Videotéka ČT (na 780

titulů) má ale také praktický význam. Nejen pro případné reprízy, ale i pro

využití v dalších pořadech jako jsou dokumenty nebo zábavné pořady. (Cyklus

Neobyčejné životy, Komici na Jedničku, Životy slavných a podobně.)

Nezanedbatelný je ale také přínos, který má Videotéka ČT pro badatelské účely,

protože záznamy byly vždy pořizovány profesionálně na výši dané doby. Záznam

divadelního představení je totiž i přes svá omezení, daná faktem mediálního

obrazu, nejkomplexnějším pramenem ke zkoumání daného uměleckého díla.

Svoji roli to hrálo zejména v době, kdy videotechnika nebyla běžně dostupná.”2

Já osobně jsem si toto téma vybrala z důvodu svého velkého zájmu o divadlo.

Pracuji v novém kulturním prostoru v pražských Holešovicích a zajímalo mě,

jakým způsobem vznikají záznamy a přímé přenosy divadelních představeních a

jaké mají místo ve vysílání. Je to totiž jediný způsob, jak divadelní představení

zaznamenat a zachovat.

V celé práci jsem vycházela hlavně z osobních a e-mailových konzultací s

kreativním producentem České televize Ondřejem Šrámkem a jeho kolegou

výkonným producentem Jiřím Merunkou. Dále jsem čerpala z bakalářské práce

1 Nosková Gabriela. Divadlo v televizi Vývoj českého činoherního divadla na obrazovce České
televize (50. a 60. léta). Brno: Masarykova univerzita Filozofická fakulta Ústav pro studium divadla
a interaktivních médií, 2006., s. 58
2 ŠRÁMEK, Ondřej. Osobní konverzace. Praha, 18.2.2016
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Mojmíra Kučery a diplomové práce Gabriely Noskové. Ostatní důležité prameny

jsou hlavně tiskové zprávy a oficiální dokumenty České televize.
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1. K historii záznamů divadelních představení v Československé a

České televizi od počátku po vznik programu ČT art

První vysílání České televize se uskutečnilo 1. května 1953 a to jako zkušební

vysílání ze Studia v Měšťanské besedě. Již během tohoto slavnostního vysílání

vystoupil František Filipovský s monologem ze hry Jaroslava Průchy Hrdinové

okamžiku. Jednalo se o monolog Jindřicha Mošny, který se učí Harpagonův

monolog z Moliérova Lakomce. Na tento slavností večer po nepravidelném

vysílání navázalo pravidelné od 25. února 1954. V této době, tedy první polovině

50. let, se jak kvůli k nedostatku vlastních dramatických textů, tak kvůli

technologickým omezením přistupovalo k přenášení divadelních představení do

televizního studia poměrně často. Televizní kamerové zařízení bylo totiž možné

používat pouze ve studiu. Problém s nedostatkem původních dramatických textů,

na rozdíl od technických omezení, přetrvával až do 60. let. Z důvodu absence

záznamového zařízení se ze začátku vysílaly adaptace divadelních představení

pouze živě, text se nejprve nazkoušel a poté se živě odvysílal. Inscenace se braly

z divadel do televizních studií, kde se televizní tvůrci snažili o potřebné úpravy.

Představení bylo zachyceno televizní metodou s nezbytnými dramaturgickými

úpravami jako zkrácení délky nebo naplánování, jak propojit jednotlivé obrazy

hry. Svoji roli hrály úpravy dekorací nejen z logistického hlediska snímání ve

studiu, ale musely se upravovat i z hlediska barevnosti, barevná škála se

převáděla do černobílé. Nejen tvůrci přenosu museli hru upravit, ale i herci si

museli zvyknout na nový prostor a adaptovat svůj herecký projev. Výběr se

omezoval na komornější inscenace bez nutnosti náročnější výpravy. I přesto se

občas nebylo možné přestavbám úplně vyhnout, probíhaly pak tedy během

přímého přenosu.

„Úpravy neměly za úkol vytvořit nové dílo, ale jen sloužit původnímu

divadelnímu tvaru. Herci dané inscenace přijeli do studia, kde několik dní

přezkušovali představení. Vše vyvrcholilo generální zkouškou, kde muselo vše

fungovat jako večer v přímém přenosu. Zkouška probíhala v úplných kostýmech

a s naprostým dodržováním všeho, co bylo nazkoušeno – včetně textu či

příchodů a odchodů. Pak už se vysílalo na živo.”3 Počet takovýchto divadelních

3 Nosková Gabriela. Divadlo v televizi Vývoj českého činoherního divadla na obrazovce České
televize (50. a 60. léta). (Diplomová práce) Brno: Masarykova univerzita Filozofická fakulta Ústav
pro studium divadla a interaktivních médií, 2006., s. 9
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inscenací přenesených do televizního studia velmi rychle rostl, první rok vysílání

(1953) se jich vysílalo pět, o rok později již sedmnáct.4 Vžil se pro ně termín

převzaté představení.

Roku 1955 se začal používat první přenosový vůz. Televizní štáb mohl vyrazit

na místa, kde se hraje, tedy přímo do divadel. Diváci získali pocit, že jsou na

místě dění a představení získala na své autenticitě. Televizní štáb ale musel

myslet i na obhlídky místa, odkud se mělo přenášet. “Před každým přímým

přenosem se musel provést průzkum místa, odkud se má vysílat. Bylo nutné

zajistit připojení vozu na elektrickou síť a zjistit, zda například stanoviště snese

zátěž 15 tun, což byla váha přenosového vozu.” 5

Technické parametry vysílání přímých přenosů ovlivňovaly výběr inscenace.

Raději se jezdilo do menších prostor, kde bylo snímaní jednodušší, z důvodu

nedokonalosti optiky byly bližší záběry ostřejší, celky byly neostré.

Mezi prvními takto přenášenými představeními byla pohádka pro děti O

princezně a sedmi bohatýrech z Ústředního loutkového divadla, následoval

ovšem přenos přímo z Národního divadla, opera Prodaná nevěsta. Pozadu

nezůstávalo ani studio v Ostravě, které poprvé vysílalo na Silvestra roku 1955.

Dne 12. září 1956 uvedlo veršovanou pohádku Gabriely Preissové Zlatorog

z Divadla Zdeňka Nejedlého v Ostravě v režii Jiřího Dalíka.

Také televizní program, stejně jako ostatní sdělovací prostředky, byl v 50. letech

podroben dobové cenzuře, ideologickým a politickým omezením a kontrolám.

„Před uvedením klasických divadelních her na obrazovky kontroloval cenzor text i

kulisy. U původních inscenací pak už vše od námětu, scénáře, pracovní kopie až

k hotovému dílu. Potíže působily zvláště v prvních letech přímé přenosy,

programové změny nebo herecká extempore. Při živém vysílání proto seděl

cenzor vedle režiséra přenosu, a pokud nedal na odvysílanou stránku scénáře

razítko, byl velký problém.” 6

„Každý rok na podzim se vytvořily v programovém oddělení podrobné plány na

příští rok – tzv. Ideově – tématický plán.” 7 I množství angažovaných politických

titulů bylo normováno, byl určen počet, kolik jich televize musí vyrobit.


[…]


uvedení.

29 Prodaná nevěsta. Česká televize. [online]. [cit. 2016-03-27]. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10959369217-prodana-nevesta/21454215816/
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Divácky šlo o průměrný úspěch, rating 0,5% a share 1,22%.30 První část přenosu

se těšila vyšší sledovanosti, ale protože se jednalo o všední den, postupem času

diváků ubývalo.

Na ostatních kanálech České televize ve stejném čase vysílali: na ČT 1 seriál

Vyprávěj a poté pořad Neobyčejné životy – Jana Štěpánková, na ČT 2 dokument

Poslední tajemství třetí říše a poté Letecké katastrofy, na ČT24 diskuzní pořad

Hyde Park následován Ekonomika ČT24, a na ČT4 sport Archiv Z: ČSSR –

Švédsko.

4.3 Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho

Přímý přenos legendární komedie z Činherního klubu v režii Ladislava Smočka,

jež byla napsána v roce 1965, je na repertoáru divadla s normalizační pauzou již

od roku 1966. Hlavní role hrají Boleslav Polívka, Ivana Chýlková a Ondřej

Vetchý. Výběr zrovna této inscenace měl hned dva důvody – po inscenaci Velvet

Havel to byl podruhé přímý přenos k oslavě výročí vysílání ČT art a zároveň byl

součástí oslav k 50. výročí existence Činoherního klubu. Česká televize

záznamem tohoto představení sice již disponovala předtím, ale jednalo se o

záznam z 90. let, se kterým autor nebyl příliš spokojen a již nechtěl dát povolení

k dalšímu vysílání. S návrhem na nový záznam představení přišlo i samotné

divadlo.

Během přestávky diváci mohli zhlédnout i dokument z roku 2012 z cyklu

Legendární inscenace o proměnách této divadelní inscenace od její premiéry.

Autor představení, Ladislav Smoček, je zastupován agenturou, vyjednávání o

záznamu představení šlo tedy přes ní.

Jak už jsem výše zmínila, je obvyklé první den představení zaznamenat a přímý

přenos realizovat až druhý den. Tento přímý přenos byl ale poměrně atypicky

plánován. Kvůli dlouhodobě plánovaným pracovním závazkům hlavních herců se

první den realizace pouze zkoušelo a večer probíhal rovnou přímý přenos.

Snímání bylo klidnější, záběrovalo se spíše v širších celcích, aby nedošlo k

chybám. Druhý den se představení hrálo znovu a vznikl záznam s dalšími

potřebnými záběry. Všechny kamery měly samostatný záznam, takže poté bylo

30 Zdroj: ATO – Nielsen Admosphere
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možné vytvořit kvalitní záznam v kombinaci obou natočených představení pro

další reprízy a legendární představení je tak kvalitně zachováno ve fondu.

I volba televizního režiséra byla opět vědomá. Jan Brichcín snímá incenace

Ladislava Smočka už řadu let. Oba si v realizaci rozumí, během celé doby spolu

spolupracují a konzultují a záznam i dokončovali dohromady.

Praktickým problémem, se kterým se produkce tohoto přenosu potýkala, je velmi

složité parkování pro přenosový vůz v okolí Činoherního klubu. Je nutné parkovat

dále od budovy a poté vést složitý systém kabelů až do divadla.

Pokud se podíváme na divácký úspěch tohoto záznamu, určitě zafungovala

zvučná jména hlavních představitelů, rating byl 0,8% a share 2,01%.31

Na ostatních kanálech České televize v té době vysílali: ČT 1 seriál Nemocnice na

kraji města a poté pořad Tajemství rodu Jiřiny Bohdalové, na ČT 2 válečný

dokument Velká vlastenecká válka a český dokument K oblakům vzhlížíme, na

ČT24 diskuzní pořad Hyde Park a poté pořady Ekonomika ČT24 a Horizont ČT24,

na ČT4 sport utkání HC Sparta Praha – HC Slaia Praha, náledován Barum Czech

Rally Zlín 2015 a poté MM ČR Karting Sosnová.

31 Zdroj: ATO – Nielsen Admosphere
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Závěr

I přes vznik kanálu zaměřeného pouze na kulturu, v současné době se bohužel

s divadlem můžeme setkat pravidelně jen jednou týdně. Důvodů, proč jej ve

vysílání není více, je hned několik. Plán záznamů a přímých přenosů divadelních

představení vychází jak z nabídky českých divadel z hlediska uplatnitelnosti ve

vysílání, tak z možnosti převést konkrétní titul na televizní obrazovky bez

znatelných ztrát srozumitelnosti. Televizní divadelní diváci patří k menšině,

současný zahraniční film přece jenom láká více než záznam divadelního

představení.

Dalším důležitým aspektem jsou samozřejmě finance. Divácky nejoblíbenější

jsou činohry se slavnými herci a ve větším obsazení, ale výroba všech takových

pořadů ročně je nemožná. Každá část programu má svůj celkový rozpočet, ze

kterého musí pokrýt celé své schéma. Nákup licence na zahraniční záznam opery

nebo baletu je zhruba o dvě třetiny levnější než vlastní výroba.

Na druhou stranu Česká televize vnímá svoje poslání veřejnoprávní instituce,

takže se několikrát ročně můžeme těšit z nákladného a výjimečného projektu.

Všechny tři výše zmíněné příklady výjimečných představení překročily

aproximativní rozpočet na výrobu, ale jednalo se o velmi originální a důležité

divadelní projekty. U Prodané nevěsty se podařilo snížit náklady díky finanční

spoluúčasti divadla a podpoře města. Bratři Bubeníčci patří k české taneční

chloubě, Prodaná nevěsta byla významnou společensko-kulturní událostí, na níž

vystoupila mladá generace českých úspěšných operních zpěváků a Podivné

odpoledne dr. Zvonka Burkeho je českou legendární klasikou.
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