Alžběta Hocková:

Tradice a současnost divadla na obrazovce České televize

Bakalářská práce, Praha 2016, počítačový tisk, 41 stran.

Oponentský posudek

Předložená bakalářská práce se na prostoru čtyřiceti jedna stran věnuje problematice uvádění a vytváření divadelních záznamů na televizní obrazovce ČT. Autorka zjevně vychází ze svého osobního zájmu o divadlo. Její práce nepostrádá zajímavý pohled na dokumentování divadelních představení v historii, včetně poukázání na jejich paralelní přerod v televizní inscenace. Její členění práce na jednotlivé kapitoly začíná již zmiňovanou historií záznamu divadelních představení, dále pokračuje kapitolou, která se věnuje vzniku a rozvoji ČT art a teoretickou část zakončuje praktický popis současné realizace přímých přenosů a záznamů divadelních představení. Návdavkem práce jsou tři zajímavé praktické případové studie v kapitole čtvrté.

Bakalářská práce autorky tvoří zajímavý relativně ucelený pohled na danou problematiku, který postihuje základní přehled o záznamech divadelních představení v televizním vysílání, jejich vývoji i běžných obtížích a úskalích realizace. Jazyk autorky je kultivovaný, elegantní a dostatečně odborný. Z práce je cítit veliký zájem o divadlo samotné a velmi často dokáže zaujmout rozsáhlým přehledem konkrétních divadelních představení převedených do televizního záznamu i přenosu. Na druhou stranu, práce postrádá silnější strukturovanost. Například v první kapitole můžeme najít označení šedesátých, sedmdesátých, osmdesátých a devadesátých let, ale ostatní desetiletí jsou při oddělování opomenuta, zároveň by jim měl být věnován větší prostor při celkovém hodnocení a porovnání. Stejně tak kapitola druhá by si zasloužila více, než jen zdouhavý výčet jednotlivých představení. Autorka by se měla zamyslet nad strukturováním a rozdělením jednotlivých okruhů a témat konkrétních titulů, než jen mnohdy podávat jejich zdouhavý výčet. Kromě nedostatků v kvalitativním rozdělení, v práci není dotažena komparace kvantitativních hodnot. Příloha práce by dojisty snesla poměr mezi sledovaností divadelních záznamů a jiných pořadů ČT art; nebo vývoj a průběh sledovanosti Top 5 divadelních záznamů z jednotlivých let vysílání ČT art; popřípadě přehled nejsledovanějších/nejúspěšnějších dramát apod., které by podpořili autorčinu argumentaci.

Po stránce formální se práce dá hodnotit jako zdařilá. Autorka umí pracovat s textem, nechybí poznámky pod čarou, ani užitá literatura a seznam pramenů. Možná by mohl být na závěr práce umístěn rejstřík uvedených divadelních záznamů a přenosů, ale nejedná se o nezbytnost.

Otázky:

Vysledovala autorka po dobu vysílání ČT art nějaké hlavní tématické proudy divadelních záznamů zařazených do programu ČT art?

Chce se autorka této problematice nadále věnovat?

Závěr

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě - doporučené hodnocení B

27. květen 2016

Roman Kašparovský